
2 NORMAS LEGALES Martes 7 de abril de 2020 /  El Peruano

como mejorar las condiciones sanitarias y la calidad de 
vida de su población;

Que, en virtud de la emergencia sanitaria declarada, 
resulta pertinente adoptar medidas extraordinarias que 
permitan a las poblaciones en situación de pobreza y 
pobreza extrema, atendida por el Programa Nacional 
de Apoyo Directo a los Más Pobres – JUNTOS, contar 
con recursos inmediatos para implementar acciones 
preventivas que contribuyan con su bienestar general, 
además de minimizar situaciones de riesgo potencial;

De conformidad con lo establecido en el inciso 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29792, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; y, las Secciones Primera 
y Segunda del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, aprobadas 
por Decreto Supremo N° 003-2020-MIDIS y Resolución 
Ministerial N° 046-2020-MIDIS, respectivamente;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA

Artículo 1.- Objeto
Autorícese al Programa Nacional de Apoyo Directo 

a los Más Pobres – JUNTOS a efectuar transferencias 
monetarias adelantadas, correspondientes a los bimestres 
II (marzo-abril) y III (mayo-junio) del año 2020, según el 
total de usuarios afiliados al mes de febrero 2020, con 
condición socioeconómica de pobre o pobre extremo 
vigente y titular activo, considerando el Padrón General 
de Hogares al mes de marzo 2020.

Dispóngase que para la aplicación del presente 
artículo se exceptúe a los usuarios del Programa 
Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres – JUNTOS 
del cumplimiento de sus corresponsabilidades para 
los periodos enero-febrero y marzo-abril, a que hace 
referencia el artículo 1 del Decreto Supremo N° 032-2005-
PCM.

Artículo 2.- Plazo de implementación
Las transferencias autorizadas en el artículo 1 

precedente, deben efectuarse dentro de los quince (15) 
días calendario posteriores a la publicación del presente 
decreto supremo.

Artículo 3.- Adecuación de procesos
Autorícese al Programa Nacional de Apoyo Directo a 

los Más Pobres “JUNTOS” a reorganizar los procesos a 
su cargo, y aprobar la normativa correspondiente, para el 
cumplimiento del presente dispositivo.

Artículo 4.- Financiamiento
La aplicación del presente Decreto Supremo se 

financia con cargo al Presupuesto Institucional del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación del presente decreto supremo 

en el portal del Estado Peruano (www.peru.gob.pe) y en el 
portal institucional del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social (www.gob.pe/midis) el mismo día de la publicación 
de la presente norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 6.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Desarrollo e Inclusión Social.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los siete 
días del mes de abril del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República 

ARIELA MARÍA DE LOS MILAGROS LUNA FLOREZ
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1865445-1

RELACIONES EXTERIORES

Pasan a la situación de retiro a Embajadores 
en el Servicio Diplomático de la República

RESOLUCIÓN SUPREMA 
N° 047-2020-RE

Lima, 7 de abril de 2020

VISTO:

El Informe (OAP) N° 077/2020, de la Oficina de 
Administración de Personal, de la Oficina General de 
Recursos Humanos, de 3 de abril de 2020;

CONSIDERANDO:

Que, el inciso a) del artículo 18 de la Ley N° 28091, 
Ley del Servicio Diplomático de la República, dispone 
que la situación de retiro es aquella en la que el 
miembro del Servicio Diplomático se encuentra apartado 
definitivamente de la situación de actividad al cumplir 
los setenta años de edad o veinte años en cualquier 
categoría, lo que ocurra primero; 

Que, el artículo 44 del Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República, aprobada por 
el Decreto Supremo N° 130-2003-RE, establece que 
el pase a la situación de retiro al cumplir los 70 años 
de edad o 20 años en cualquier categoría, se hará 
efectivo de oficio, mediante Resolución Suprema, 
la determinación de los 20 años en la categoría se 
efectuará previo informe de la Oficina General de 
Recursos Humanos; 

Que, la Oficina General de Recursos Humanos, 
mediante el Informe (OAP) N° 077/2020, ha señalado que 
el Embajador en el Servicio Diplomático de la República 
José Antonio Arróspide del Busto, cumplió el 20 de marzo 
de 2020, 70 años de edad, por lo que corresponde su 
pase a la situación de retiro, según lo dispuesto en la Ley 
N° 28091; y, 

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y modificatorias, el Decreto 
Supremo N° 130-2003-RE, Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República y modificatorias; el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores, aprobado por Decreto Supremo 

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de 
la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones 
administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de una 
página, se adjuntará un CD o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser remitido al correo electrónico 
normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



3NORMAS LEGALESMartes 7 de abril de 2020 El Peruano /

N° 135-2010-RE; y el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Pasar a la situación de retiro al Embajador 
en el Servicio Diplomático de la República José Antonio 
Arróspide del Busto, con eficacia anticipada, el 20 de 
marzo de 2020, por cumplir en la citada fecha setenta 
años de edad.

Artículo 2.- Dar las gracias al Embajador en el Servicio 
Diplomático de la República José Antonio Arróspide del 
Busto, por los importantes servicios prestados a la Nación.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República 

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1865444-3

RESOLUCIÓN SUPREMA 
N° 049-2020-RE

Lima, 7 de abril de 2020

VISTO:

El Informe (OAP) N° 078/2020, de la Oficina de 
Administración de Personal, de la Oficina General de 
Recursos Humanos, de 3 de abril de 2020;

CONSIDERANDO:

Que, el inciso a) del artículo 18 de la Ley N° 28091, 
Ley del Servicio Diplomático de la República, dispone 
que la situación de retiro es aquella en la que el 
miembro del Servicio Diplomático se encuentra apartado 
definitivamente de la situación de actividad al cumplir 
los setenta años de edad o veinte años en cualquier 
categoría, lo que ocurra primero; 

Que, el artículo 44 del Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República, aprobada por 
el Decreto Supremo N° 130-2003-RE, establece que 
el pase a la situación de retiro al cumplir los 70 años 
de edad o 20 años en cualquier categoría, se hará 
efectivo de oficio, mediante Resolución Suprema, 
la determinación de los 20 años en la categoría se 
efectuará previo informe de la Oficina General de 
Recursos Humanos; 

Que, la Oficina General de Recursos Humanos, 
mediante el Informe (OAP) N° 078/2020, ha señalado que 
el Embajador en el Servicio Diplomático de la República 
Carlos Manuel Alfredo Velasco Mendiola, cumplirá el 10 
de abril de 2020, 70 años de edad, por lo que corresponde 
su pase a la situación de retiro, según lo dispuesto en la 
Ley N° 28091; y, 

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y modificatorias, el Decreto 
Supremo N° 130-2003-RE, Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República y modificatorias; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores, aprobado por Decreto Supremo 
N° 135-2010-RE; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Pasar a la situación de retiro al Embajador 
en el Servicio Diplomático de la República Carlos Manuel 
Alfredo Velasco Mendiola, el 10 de abril de 2020, por 
cumplir en la citada fecha setenta años de edad.

Artículo 2.- Dar las gracias al Embajador en el 
Servicio Diplomático de la República Carlos Manuel 
Alfredo Velasco Mendiola, por los importantes servicios 
prestados a la Nación.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República 

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1865444-5

Pasan a la situación de retiro a Ministro en el 
Servicio Diplomático de la República

RESOLUCIÓN SUPREMA 
N° 048-2020-RE

Lima, 7 de abril de 2020

VISTOS:

La solicitud de pase a la situación de retiro a partir del 1 
de abril de 2020, presentada por el Ministro en el Servicio 
Diplomático de la República Orlando Felipe Velorio Pérez, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 18, inciso 
e) de la Ley N° 28091, Ley del Servicio Diplomático de la 
República;

El Informe (OAP) N° 079/2020, de la Oficina de 
Administración de Personal, de la Oficina General de 
Recursos Humanos, de 3 de abril de 2020;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 18 de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, dispone que la situación 
de retiro es aquella en la que el miembro del Servicio 
Diplomático se encuentra apartado definitivamente de la 
situación de actividad, entre otras causas, a su solicitud 
en forma escrita;

Que, el pase a la situación de retiro se hará efectiva 
mediante Resolución Suprema;

Que, el Ministro en el Servicio Diplomático de la 
República Orlando Felipe Velorio Pérez no está incurso 
en lo establecido por el artículo 49 del Reglamento 
de la Ley del Servicio Diplomático de la República, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 130-2003-
RE; y,

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del 
Servicio Diplomático de la República y modificatorias; 
su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 130-2003-RE y modificatorias; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado por Decreto Supremo N° 135-2010-
RE; y el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba 
el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Pasar a la situación de retiro, a su solicitud 
en forma escrita, al Ministro en el Servicio Diplomático de 
la República Orlando Felipe Velorio Pérez, con eficacia 
anticipada, el 1 de abril de 2020.

Artículo 2.- Dar las gracias al Ministro en el Servicio 
Diplomático de la República Orlando Felipe Velorio Pérez, 
por los importantes servicios prestados a la Nación.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1865444-4


		2020-04-07T19:54:22-0500




